



الفرد په وروستی وصیت نامه کې خپله پانگه د نوبل جایزې ته ځانگړې کړه چې اوسمهال په کال کې یو ځل هغو کسانو ته ورکول کېږي چې اختراع یې کړې وي او یا هم په نورو برخو کې ډېر فعال پاتې شوي وي.

الفرد نوبل

د افغانستان د هوا پېژندنې مرکز له ۴۲ کلن ځنډ وروسته بیا ورغول شو



د ملکي هوانوردۍ اداره وايي، له ۴۲ کلونو وروسته د افغانستان د هوا پېژندنې مرکز بیاورغول شو او دغه مرکز د هېواد په بېلابېلو برخو کې د هوا پېژندنې په اړه د وړاندوینې وړتیا لري او د طبیعي پېښو له رامنځته کېدو مخکې گواښونه هم ښکاري.

دغه مرکز لومړی ځل په ۱۳۵۵ لمريز کال د ملکي هوانوردۍ په اداره کې رامنځته شو، خو په هېواد کې د څو لسيزو جگړو له امله یې ټول بنسټونه له منځه تللي وو چې شاوخوا درې کاله مخکې په دغه مرکز دویم ځلي کار پیل شو او پرون په رسمي توگه پرانیستل شو.

د ملکي هوانوردۍ ادارې رییس محمود شاه حبیبي د یاد مرکز د پرانیستې پر مهال وویل، دغه مرکز د نړیوال بانک او د امریکا د نړیوالې پرمختیایي ادارې (USAID) په ۴.۵ میلیونو ډالرو مالي لگښت رغول شوی دی.

فیفا: نېود همهانگی میان کمیسیون های انتخاباتی چالش جدی است



بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه افغانستان (فیفا)، عدم همهانگی میان کمیسیون های انتخاباتی را چالش جدی در برابر شفافیت در روند انتخابات پارلمانی اخیر و انتخابات ریاست جمهوری پیش رو در سال آینده عنوان می کند.

یوسف رشید، رئیس اجرایی بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه افغانستان (فیفا)، دیروز در یک نشست خبری در کابل، با بیان این مطلب گفت که اجازه ندادن به نمایندگان کاندیدان برای نظارت از روند بازشماری آرا، به معنی برخورد سلیقه‌ای کمیسیون های انتخاباتی و یا هم فساد گسترده در روند انتخابات است.

او همچنان گفت که در برخی موارد کمیسیون های انتخاباتی و دفاتر ولایتی شان یک مرجع درست پاسخ گویی برای کاندیدان نیستند.

یوسف رشید می گوید که عدم آمادگی کمیسیون های انتخاباتی برای انتخابات ریاست جمهوری پیش رو نگران کننده است، کمیسیون انتخابات حتی نمی تواند در مورد تقویم انتخاباتی تصمیم جدی بگیرد.

او گفت که به هر اندازه ای که در اعلام تقویم انتخاباتی تاخیر به میان آید، به همان اندازه تأثیرگذاری آن به برنامه های احزاب، کاندیدان و ناظران آسیب می زند.

قرار بود سه روز قبل کمیسیون انتخابات، جدول زمانی انتخابات ریاست جمهوری را اعلام کند، اما مسئولان این کمیسیون گفته اند که به دلیل حجم زیاد کاری و مصروف بودن کارمندان تخنیکي، جدول زمانی انتخابات ریاست جمهوری را در جریان دوالی سه روز آینده اعلام می کنند.

مسیر

ورځپاڼه
www.maseerdaily.af
نوی لید، نوی منزل

سه شنبه د ۱۳۹۷ د لړم ۲۲مه | د ۲۰۱۸ د نومبر ۱۳مه | دویم کال | ۲۸۴ گڼه

شنونکي: پر ایران د امریکا تر بندیزونو وروسته طالبانو خپله جنگي ستراتیژي بدله کړې ده



نازولي څه ډول عدالت غواړي؟

مخ ۳

د ولسي جرگې د ټاکنو په پایلو کې د روڼتیا په اړه شته اندېښنې

مخ ۲

په ناامن افغانستان کې د امن جاغوري غوښتنه!

مخ ۲

خلیلزاد د افغان سولې په تړاو د خبرو لپاره مسکو ته راځي



مخ ۲

ځانمرگي برید په کابل کې ۲۶ تنو ته مرگ ژوبله واړوله

په کابل ښار کې د ځانمرگي برید له کبله ۲۶ تنو ته مرگ ژوبله واوښته.

برید پرون تر غرمې وروسته شاوخوا دوې بجې د کابل ښار د دویمې امنیتي حوزې اړوند استقلال لېسې ته څېرمه پر هغو دولتي ځواکونو وشو چې د یو لاریون د امنیت لپاره گومارل شوي وو.

د کورنیو چارو وزارت د ویاند مرستیال نصرت رحيمي وايي چې بریدگر پلی و او موخه یې پر لاریون برید و، خو موخې ته له رسېدو مخکې امنیتي ځواکونو ویپېژانده او ځانته یې چاودنه ورکړه.

هغه ويلي چې په برید کې ۶ تنه شهیدان شوي او ۲۰ نور ټپیان دي. لاریون د کابل ښار په پښتونستان واټ کې ورسېد او لاریون کوونکي د سیمې د پرېښودو په حال کې وو.

لاریون کوونکو له دولته غوښتل چې د غزني په مالستان او جاغوریو ولسوالیو او دغه راز د اروزگان ولایت په خاص اروزگان ولسوالۍ کې امنیت ټینګ کړي.

ولسمشر محمد اشرف غني برید غندلی او ويلي یې دي: «تروریستان د دغه ډول جنایتونو په ترسره کولو سره نه یوازې خپلو شومو موخو ته نه رسېږي، بلکې د خپل ځان په اړه د خلکو کرکه او نفرت لا زیاتوي.»

د کورنیو چارو وزارت ويلي چې په برید کې د وژل شویو په ډله کې درې مېرمنې، دوه نارینه او یو نظامي کس شامل دی.



WAYGAL Printing Co.
وايگل چاپ

غوره کیفیت او چټک خدمات
په وايگل چاپ کې تجربه کړئ!

if You CAN
Think It,
We CAN ink it.

+93 (0) 77 55 22 677, +93 (0) 782 98 9696
+93 (0) 202512626
Dehbori Crossroads in Front of Park Kabul
waygalprinting.co@gmail.com

دريغ

په ناامن افغانستان کې د امن جاغوري غوښتنه!

پرون په کابل کې سلگونو کسانو لاریون وکړ او د غزني د جاغوري او مالستان ولسواليو د امنیت غوښتنه یې وکړه. لاریون کوونکو سهار وختي لاریون پیل کړ او تر ارگه پورې ولاړل. دوی ویل چې حکومت د مالستان او جاغوري په اړه بې پروايي کوي او حکومتي کړۍ یې په دې نامنۍ کې په لاس لرلو تورنې کړې. لاریون کوونکو د کابل دولتي پوهنتونونو دروازې هم تړلې وې او محصلین یې پرې نښودل چې درسي ټولگیو ته ولاړ شي. دوی غوښتنه کوله چې مالستان او جاغوري ته دې نوي ځواکونه واستول شي او دغو ولسواليو د لارو امنیت دې ټینګ شي. لاریون کوونکو دغه راز په هزاره میشتو سیمو کې د قول اردو د جوړېدو، د طالبانو پرضد د هوايي عملیاتو او جگړه خپلو خلکو ته د مرستې رسولو غوښتنه وکړه.

د افغانستان ټول خلک په امن او ثبات کې د ژوند کولو حق لري او حکومت باید ورته دا زمینه برابره کړي. اوس نږدې نیمایي افغانستان د وسله والو په ولکه کې دی او په نیم نور کې هم نامنۍ دي. خپله په غزني کې وسله وال واکمن دي، ډېرې ولسوالۍ یې په ولکه کې دي او آن یو ځل یې ښار هم لاندې کړ. اوس په داسې حالت کې شونې ده چې یوه یا دوې ولسوالۍ دې امن وي؟! د لاریون کوونکو، د هغوی د مشرانو او ملاتړو تېروتنه دا ده چې دوی په ناامن افغانستان کې امن جاغوري او مالستان غواړي. که په ټول هېواد کې اور او جگړه وي، نو دا ناشونې ده چې جاغوري او مالستان دې امن پاتې شي. له همدې امله ددې پر ځای چې د مالستان او جاغوري د امنیت لپاره لاریون او هڅې وشي، پکار ده چې د غزني او ټول افغانستان د امنیت لپاره هڅې وشي.

دا سمه ده چې وسله والو طالبانو په بې ساري ډول په غزني کې په هزاره میشتو ولسواليو بریدونه کړي او هلته له دولت سره په جگړه بوخت دي. که څه هم له وړاندې طالبانو یوازې پښتون میشتې ولسوالۍ لاندې کړې وې او ویل کېدل چې له هزاره مشرانو سره د ایران په منځګړیتوب طالبان پټ تړونونه لري، خو اوس ښکاري چې دا تړونونه نشته. وسله والو طالبانو ویلي چې د حکومت پر ضد جگړه کوي او په دې کې ورته هېڅ قوم، ژبه او سیمه مهمه نه ده. اوس ښکاري چې سیاسي او پټي معاملې هم دوامداره نه پاتې کیږي او نور به حالت بدلیږي. که څوک رښتیا د خپل ځان، خپلې کورنۍ، خپل قوم، خپلې ولسوالۍ او خپل ولایت د امنیت غوښتنه کوي، نو پکار ده چې د افغانستان د امن او ثبات لپاره کار وکړي. دا شونې نه ده چې افغانستان دې ناامن وي، خو یوه ولسوالۍ یا ولایت دې امن پاتې شي. له همدې امله د قومي او مذهبي حرکتونو پر ځای دې د امن او ثبات لپاره ملي او سراسري خوځښتونه او هڅې وشي. ځیني سیمې چې پخوا لنډمهالو پټو تړونونو ساتلي وې، ښایي د ولسمشرۍ د کمپاین لپاره حکومت هم ورته خاص پام وکړي، خو دا به بیا هم لنډمهاله وي. له همدې امله د لنډمهاله امنیت او ثبات پر ځای، پکار ده چې په ملي کچه د دوامداره امن او ثبات لپاره هلې ځلې وشي.

د ولسي جرگې د ټاکنو په پایلو کې د روڼتیا په اړه شته اندېښنې

لیکنه: د ستراتیژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز

د ولسي جرگې د اوولسمې تقنیني دورې ټاکنې له غزني او کندهار پرته، د روان لمريز کال د تلې په ۲۸مه او ۲۹مه ترسره شوې. که څه هم له يادې نېټې يوه اونۍ وروسته په کندهار کې هم د ولسي جرگې ټاکنې ترسره شوې، خو په غزني کې به دغه ټاکنې له را روانو ولسمشريزو ټاکنو سره يو ځای ترسره کېږي. که څه هم په لومړيو کې د ټاکنو خپلواک کمېسيون وييلی وو چې د ټاکنو لومړنۍ پایلې به د روان لمريز کال د لړم په ۱۹مه او وروستۍ پایلې به يې د ليندۍ په ۲۹مه اعلان شي؛ خو تېره اونۍ د ټاکنو کمېسيون د ولسي جرگې د لومړنيو پایلو د اعلان نېټه تر دوو اونیو وځنډوله. له دغه ځنډ سره داسې شکونه او اندېښنې را ولاړې شوې دي چې ګواکي د پایلو په اعلان کې دغه ځنډ په ټاکنيزو کمېسيونونو کې د درغلیو او ځينو پټو سياسي معاملو د ترسره کولو لپاره راغلی دی. دا چې د ټاکنو په پروسه کې کومې تخنیکي او عملیاتي ستونزې موجودې وې، د ټاکنو د وروستيو پایلو په اړه د پټو سياسي معاملو او درغلیو په اړه شته شکونه او اندېښنې څه دي، د ولسي جرگې اوولسمې تقنیني دورې ته به څه ډول کسان راځي او د ولسمشرۍ په ټاکنو به د ولسي جرگې د ټاکنو اغېزې څه وي؟ دا هغه پوښتنې دي دلته یې د ځوابولو هڅه شوې ده.

په ټاکنو کې تخنیکي او عملیاتي ستونزې

د ولسي جرگې ټاکنې له درې کلن ځنډ وروسته داسې مهال ترسره شوې چې له یوې خوا په هېواد کې د نامنۍ له کبله د رایې ورکولو په شرایطو برابر هر افغان پکې گډون ونه شو کړای او له بلې خوا په پوره توگه له بې نظمۍ او درغلیو سره هم ملي وي.

په دغو ټاکنو کې د تخنیکي او عملیاتي ستونزو په اړه لاندې ټکي د یادونې وړ دي:

لومړی: د کابل په گډون د هېواد په هغو سیمو کې چې امنیتي وضعیت یې د بشري حقونو خپلواک کمېسيون ته د کمیشنرانو د غوراوي بهیر د کانديدانو او مدني ټولنو د ځينو غړو له سختو نیوکو سره مخ دی. د بشري حقونو د خپلواک کمېسيون د کمېشنرانو د غوراوي پروسه باید تېر کې دا کار په خپل وخت نه دی شوی او د یاد کمېسيون اوسنی ریيسه هم له تېرو ۱۵ کلونو په خپل ځای پاتې ده. د یادوني ده چې د یو شمېر مدني بنسټونو له استازو د جوړې شوي غوراوي کمېټې له خوا د کمېسيون د نوي رهبرۍ او کمیشنرانو د انتخاب لپاره له ۳۸۰ کانديدانو ازموينې اخيستل شوې او له دوو ازموينو وروسته ۸۱

په گټه صندوقونه ډک شوي دي. د مهندسۍ تورونه د ټاکنو له ترسره کېدو وروسته کله چې د رایېانو صندوقونه بېرته د هر ولایت د ټاکنو کمېسيون ولایتي دفتر او بیا مرکز ته ولېږدول شول، د کمېسيون د ننه یو ځل بیا د لاسوهنو په اړه د نوماندانو د ناظرینو غږ پورته شو او په دې اړه شکونه له دې امله هم را پیدا کېږي چې د ټاکنو پایلې په میاشتو نه اعلانېږي او د پایلو په اعلان کې همدا ځنډ په لوی لاس فساد او درغلیو ته د زمينې برابرولو په اړه شکونه پیدا کوي.

د ستراتيژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز د معلوماتو پر بنسټ، د رایو د شمېر په پروسه کې هم د ځينو مشخصو کانديدانو په گټه لاسوهنې کېږي. د چا رایې زیاتېږي او د چا کمېږي. د زیاترو نوماندانو ناظرین شکایت کوي او وايي، کوم لېستونه چې له مخې یې دوی د رایې ورکونې په مرکزونو کې د خپلو نوماندانو رایې شمېرلې وې، د رایو اوسنی تعداد یې هغه نه دی. دغه راز دوی وايي، د رایې ورکونې په مرکزونو کې چې د رایو د صندوقونو د قلفونو کوم کوډ نمبرونه له ځان سره نوټ کړي دي، اوس د هغو صندوقونو د قلفونو کوډ نمبرونه تغیر شوي دي او ښکاره ده چې په صندوقونو کې لاسوهنه شوې ده.

مرکز ته د رسېدلو معلوماتو پر بنسټ ویل کېږي چې د ټاکنيزو کمېسيونونو د ننه د ولسي جرگې په ټاکنو کې د بریا په بدل کې د پیسو معامله له پنځه لکه ډالرو نیولې بیا تر یو نیم میلیون ډالرو پورې رسېږي. دغه وضعیت هغه نوماندان چې پیسې نه، بلکې یوازې د ولس ملاتړ له ځای سره لري، د ټاکنو وروستيو پایلو ته خورا اندېښمن کړي دي.

پر دې ټولو سربېره، داسې گڼگوسې هم شته چې د یو شمېر مشخصو نوماندانو د بریا لپاره ارگ هم هلې ځلې کوي، خو د دوی د خوښې کسان ولسي جرگې ته لاره پیدا کړي او بیا په راتلونکو ولسمشريزو ټاکنو کې د ارگ د اوسني ټیم په گټه کار وکړي.

څوک به ولسي جرگې ته ځي؟

د ولسي جرگې ټاکنو ته څه باندې دوه نیم زرو کسانو ځانونه نوماند کړي وو. په دې ډله کې د ټولني د مختلفو طبقو او فکرونو خلکو حضور درلود؛ خو دا چې څه ډول کسان به ولسي جرگې ته لاره ومومي، د مرکز د شنونکو په اند شته وضعیت ته په کتو سره به لاندې ډول نوماندان دې جرگې ته لاره ومومي: لومړی؛ د ولسي جرگې په ټاکنو کې به

یو شمېر هغه کسان بریالي شي چې په راتلونکي کې د امریکا او حکومت گټو ته ژمن وي؛ ځکه حکومت نه غواړي داسې یوه ولسي جرگه ولري چې په راتلونکي کې ورته درد سر واوسي. دویم؛ د یو شمېر سیاسي او جهادي گوندونو نوماندان د ولسي جرگې په ټاکنو کې د بریا خپلولو بله طبقه ده؛ ځکه دغه کسان هم له سیاسي او هم له مادي ملاتړ څخه برخمن دي چې ښایي د سیاسي معاملې پر بنسټ یې تر ولسي جرگې ورسېږي.

درېیم؛ په درېیم قدم کې ولسي جرگې ته د تگ چانس تر ډېره له زورواکانو، سرمایه دارو یا سوداگرو کسانو سره دی. دوی هڅه کوي چې په هره ممکنه لار ځان ولسي جرگې ته ورسوي، خو د خپلو سرمایهو د خوندي کولو او لا زیاتولو په موخه سیاسي ملاتړ هم له ځان سره ولري.

څلورم؛ له یادو شوو دريو ډلو هاخوا څلورمه ډله ښایي هغه لږ شمېر کسان د ولسي جرگې غړي شي چې په رښتیني توگه یې وړ دي او غواړي پرته له کومې شخصي گټې د خپل ولس استازولي او د هېواد خدمت وکړي.

پر ولسمشريزو ټاکنو د ولسي جرگې د ټاکنو اغېز

د ولسي جرگې په ټاکنو کې له یوې خوا درې کاله ځنډ او له بلې خوا په داسې بې نظمۍ او درغلی سره یې ترسره کول، د ټاکنو خپلواک کمېسيون د کمزوري مدیریت او کم ظرفیتي ښکاره بیان دی. د ولسي جرگې په ټاکنو کې د شته ستونزو له امله پر کمېسيون او دغه پروسه د خلکو باور خورا زیانمن شوی دی. د ټاکنو کمېسيون که چېرې د ولسي جرگې د ټاکنو د پایلو په اعلان کې له وروستۍ ټاکل شوې نېټې څخه نور هم ځنډ وکړي او په دغه پروسه کې د فساد خبره لا را ښکاره شي، د راتلونکو ولسمشريزو ټاکنو د ترسره کېدو باور به پرې سخت شي.

د ولسي جرگې په ټاکنو کې د هېواد په زیاترو ښارونو او سیمو کې خلک له ټولو امنیتي گواښونو سره سره رایه ورکونې ته راووتل، لسگونه تنه یې د چاودونو او بریدونو له امله مړه او ټپیان شول؛ خو که چېرې د کمېسيون له لوري د دغو کسانو رایو ته احترام ونه شي او له ناپاکو رایو سره یې یو ځای کړي، یو څو یې په حق کې ظلم دی او بل دا چې نور نو بیا دغه خلک پر کمېسيون باور نه شي کولی او نه هم بل ځل په داسې شرایطو کې د رایې ورکونې په موخه له خپل کوره را وځي.

د بشري حقونو په کمېسيون کې بیا هم د یوې مشخصې کړۍ د ځای پر ځای کولو هڅې کېږي

جوړې د کمیشنرانو د غوراوي کمېټې له غړو څلور تنه یې په یو قوم پورې اړه لري. د غوراوي کمېټې یوه غړې نویده کاکړ بیا په دې برخه کې تر یوه بریده ستونزې مني، خو وايي چې دوی شفافیت ته ژمن دي. دا وايي: «زموږ په کمېټه کې د هزاره وروڼو نفوس زیات و، دوی څلور او موږ دوه کسان وو. دوی به بعضې کسانو ته له وړتیا سره سره



مشر عبدالودود افغان وايي، د غوراوي کمېټه باید د مدني ټولنو له خوا رامنځته شي، خو اصلاً په دې برخه کې له دوی سره مشوره نه ده شوې. دی زیاتوي: «د غوراوي کمېټه چې جوړېدل، د ټول افغانستان په کچه باید له مدني ټولنو سره مشوره شوي وای، انتخابات خو پرېږده، حتی مشوره نه ده شوې او کله چې مشوره نه وي، نو انتخابات به بیا ځنګه وي، نو چې جوړښت مشروع نه دی، نتیجې به یې طبعاً د پوښتنې وړ وي.» د معلوماتو له مخې، له یو شمېر مدني ټولنو

کسان مختلط کمېسيون ته ور معرفي شوي دي. مختلط کمېسيون چې په تشکیل کې یې ځیني وزیران او د عدلي او قضايي بنسټونو مشران شامل دي، د دغو کسانو له ډلې ۲۵ کانديدان ولسمشر غني ته د کمیشنرانو د انتخاب په خاطر ور په گوته کوي چې ولسمشر به بیا له دې ډلې نهه تنه د کمیشنرانو په توگه ټاکي. کمیشنران به بیا د کمېسيون ریيس د خپلمنځي ټاکنو له لارې غوره کوي. د ځوانانو د مدني ټولنو د همغږۍ د مرکز

دا عدالت نه دی چې نیم پوځ دې د جاغوریو او مالستان د خلکو په چوپړ کې وي، خو په اندرو او مقر کې دې د ناامنی له لاسه ښوونځي تړلي وي. له بده مرغه مور د یوه داسې هېواد اوسېدونکي یو چې بهرنیو استخباراتو ته پکې د پراخه فعالیت زمینه برابره ده. له بلې خوا داسې افراطي ډیموکراسي تجربه کوو چې د فردي ازادۍ حدود مو ان د ملي او اسلامي ارزښتونو حدود ماتوي. دلته هر څوک، د هر چا له خوا او د هر چا په ملاتړ لاریونونه کولی شي، لارې بندولی شي او د ښار نظم له منځه وړلی شي.

په داسې حال کې چې په هېواد کې وار له مخه د نیابتی جگړو د پیل گواښ او ویره موجوده ده، نو بې مانا لاریونونه او غیر منطقي شعارونه دا گواښ لا جدي کولی شي. حکومت ته بویه چې د پرونیو لاریونونو په تړاو پلټنه وکړي، خو معلومه کړي چې د پردې تر شا خو پردې لاسونه کار نه کوي. ځکه له بده مرغه چې د فاطمیونو پروژه روانه ده او هېواد ته ترې جدي گواښ متوجه دی.

مگر د لاریونونو دلیل او څرنگوالی باید منطقي وي. مور د هېواد د وگړو خو څه چې د وطن د مرغانو پر مرگ لا خواشیني کېږو، ځکه مور ۱۷ کاله وژل شوي یو او د پردیو په لاس او د پردیو لپاره د وژل کېدو درد تر بل هر چا ښه حس کولی شو.

کله چې مور د عدالت د ټینګښت شعارونه زمزمه کوو، نو تر هر څه وړاندې باید خپله عادلانه چلند وکړو. دا عدالت نه دی چې د روزگان او جاغوریو د جگړو په تړاو کې د کابل ښاریانو لارې وتړو. دا عدالت نه دی چې د ښوونځیو، پوهنتونونو، روغتونونو او ادارو دروازې وتړو او خلک له عامه خدمتونو محروم کړو. که عدالت غواړو، نو تر ټولو وړاندې باید د حکیم شجاعی په څېر د جنایتکارانو ملاتړ پرېږدو او محاکمې ته یې زمینه برابره کړو. که عدالت غواړو نو په ننگرهار کې د خلکو پر وژل کېدو باید کت مټ هغسې ویر وکړو کوم چې په جاغوریو او مالستان کې یې د خپلو هېوادوالو پر مړینه کوو. که عدالت او امنیت غواړو، نو باید د ټول افغانستان لپاره عدالت او امنیت وغواړو، ځکه

ترهگر دي، قتل کړل. د دوی مشرانو د یوه مشخص قوم پر کلیو او کورونو د لویو بمونو د غورځولو غوښتنه کوله، دوی او مشران یې دا ۱۷ کاله ژوند ته وژگار وو، خود وطن لویه برخه وگړي د ژوند له حقه محروم، د ډرون او بې پیلوټه بمباریو ښکار وو. پر بشري جنایتونو تورن مخکښ زورواکي، حکیم شجاعی چې په حکومت کې د هزاره چارواکو کلک ملاتړ ورسره دی، له یوې لسیزې راهیسې له هېڅ ډول جنایت او خیانت مخ ونه ګرځاوه، که به چا د ده له جنایتونو پرده پورته کوله، نو د «افغانستان تر ټولو مدني» خلکو به یې مخالفت کاوه، ان تر دې چې د شجاعی مخالفت به یې د ملي یووالي پر زیان ګاڼه. له دې ټولو سره سره عدالت تامین و، حکومت د خلکو امنیت نیولی و او په ټول وطن کې خیر او خیریت و؛ مگر نن چې طالب او شجاعی سره وران شول، نن چې دوی د پښتنو د وژنې نندارې ته وخت نه شي موندلی؛ نه عدالت شته او نه حکومت د خلکو امنیت ټینګولی شي. لاریونونه او اعتراضونه د خلکو حق دی او له دغه حقه انکار نه شي کېدای؛

نازولي څه ډول عدالت غواړي؟

مصور څړوال

چې د فراه په سقوط کې د ایران لاس او د غزني په سقوط کې بیا د پاکستان لاس تر دې کچې و چې ان پوځیان یې د طالبانو په لیکو کې جنګېدل. هغه مهال یې نه حکومت گرم کړ چې د خلکو د امنیت په ساتلو کې پاتې راغلی او نه یې هم طالبانو ته د پرې گوته ونيوله چې ولې یې د مور وطن دوه غړي ټوټه ټوټه کړل.

طالب، اربکی او د دوی ملاتړي دا ۱۷ کاله د یوه مشخص قوم وینې زبښي او نور یې ننداره کوي. ننداره خو لا څه کوي، له طالبانو سره پروتوکولونه او خورا ښې اړیکې لري. د دوی مشرانو د یوه مشخص قوم د سر سړي پر بهرنیو ځواکونو په دې پلمه چې

په شپه کې یې پر ښار غدی ګډه کړه او نوم یې پرې د عدالت غوښتنې لاریون کېښود. لارې یې وتړلې، روغتونونه یې وتړل، پوهنتونونه یې وتړل او ښاریانو ته یې لوی سرخوړی جوړ کړ. پلمه یې جوړه وه، ځکه چې په روزگان او غزني کې د ولس او طالبانو تړون مات شو؛ ځکه چې طالبانو د روزگان زورواکي تر جاغوریو وځلول او په جاغوریو کې یې هم په ارام پرېښودل. دوی حکومت گرم کړ چې د خلکو د امنیت په ټینګښت کې پاتې راغلی دی.

همدا روان کال په فراه او غزني کې سختې جگړې وشوې، ان تر دې چې دغه ولایتونه سقوط شول. ویل کېږي

شنونکي: پر ایران د امریکا تر بندیزونو وروسته طالبانو خپله جنګي ستراتیژي بدله کړې ده



دغه بریدونه د روزگان له خاص روزگان ولسوالۍ پیل شول او د غزني جاغوریو او مالستان ولسوالیو ته وغځول شول. د چارو شنونکي وايي، پر ایران د

کچه تر ټولو امن سیمې ګڼي. طالبانو په تېرو ۱۷ کلونو کې د لومړي ځل لپاره پر هزاره مېشتو سیمو بریدونه پیل کړي او یو شمېر سیمې یې سقوط کړې دي.

پر ایران د امریکا له تازه بندیزونو وروسته په افغانستان کې هغه سیمې هم د نا امنه کېدو له گواښ سره مخ دي چې امریکا یې د خپل ماموریت په دوره کې د افغانستان په

مسلمت دي. په ملي شورا کې د غزني استازي او د دغه ولایت قومي مشران وايي چې جگړه د غزني ولایت د مرکز څنډو ته رسېدلې او که حکومت یې په تړاو په وخت سره اقدام ونه کړي، غزني به یو ځل بیا له سقوط سره مخ شي.

د ولسي جرګې غړی علي علیزاده وايي چې ورته شپه هم په سلګونو طالب جنګیالي د جگړې لپاره د جاغوریو شاوخوا سیمو ته رسېدلي او سختې جگړې ته چمتووالی نیسي.

د هزاره مېشتو سیمو په تړاو د طالبانو په سیاست او ستراتیژۍ کې دا تغیر داسې مهال دی چې متحده ایالاتو پر ایران تازه بندیزونه لګولي او دغه هېواد هم له وسله والو طالبانو سره خپلې اړیکې تر پخوا زیاتې او پراخې کړې دي.

پر ایران د امریکا بندیزونه له دې کبله دي چې له یوې خوا خو ایران خپل اتومي پروګرام نه دی محدود کړی او له بلې خوا تهران د سیمې، په ځانګړي ډول منځني ختیځ، په چارو کې لاسوهنه کوي.

امریکا له بندیزونو وروسته ایران هڅه کوي د طالبانو له لارې په افغانستان کې هغه سیمې نا امنه کړي چې د امریکا له خوا امن سیمې ګڼل کېږي او د دوی لپاره یو امتیاز دی.

د چارو شنونکي حامد مصباح وايي، د واشنگټن او تهران ترمنځ وروستی شخړې په افغانستان کې د ایران د مداخلې سبب شوي دي.

مصباح پر دې باور دی چې په خاص روزگان، جاغوریو او مالستان کې د طالبانو وروستي بریدونه هم د امریکا د بندیزونو پر وړاندې د ایران غبرګون دی.

د چارو شنونکي وايي، له دې وړاندې په هزاره مېشتو سیمو کې د یوه توافق له مخې وسله والو طالبانو له وسلو پرته په آزاد ډول تګ - راتګ او درملنه کوله، خو پر ایران د امریکا له بندیزونو وروسته د طالبانو جنګي ستراتیژي بدله شوې ده.

طالبانو د یوې اعلامیې په ترڅ کې ویلي چې ددوی جگړه د کوم قوم او مذهب د خلکو خلاف نه ده، بلکې دوی پر ټولو هغو سیمو عملیات کوي چې هلته حکومت او بهرنیان

په غزه کې د نښتو له کبله د اسرائیلو لومړي وزیر د پاریس سفر په نیمايي کې پرېښود



خو له دې سره سره بیا هم د فلسطیني فعالانو او اسرائیلي پوځیانو ترمنځ دا نښتې د هغو هڅو بریا په شک کې اچوي چې اسرائیل او حماس د څو میاشتو نښتو د پای ته رسېدو په مقصد پیل کړې دي.

تېره اونۍ اسرائیلو قطر ته اجازه ورکړه چې د ۱۵ میلیونو ډالرو په ارزښت د مرستې مواد غزې ته چې د حماس تر ولکې لاندې ده، واستوي او حماس هم اعتراضونه راکم کړل.

د اسرائیلو او فلسطینیانو ترمنځ دا نښتې څو ورځې وروسته له هغه کېږي چې حماس او اسرائیلو د پولې په اوږدو کې د څو میاشتني کرکېچ د کمولو لپاره ځینې ګامونه واخیستل.

په غزه کې د اعتراضونو له پیله بیا تر اوسه شاوخوا ۱۷۰ اعتراض کوونکي چې بې وسلې او ملکي خلک وو، د اسرائیلي پوځیانو په ډزو سره وژل شوي دي. د دې کرکېچ له دوامداره کېدو وروسته دواړو خواوو داسې وانګېرله چې ښايي د یو غیر رسمي اوربند وخت را رسېدلی وي.

حماس وسله وال دي. د اسرائیلو د لومړي وزیر دفتر پرې وویل چې نټنیا هو پاریس ته خپل سفر د همدې پېښې له کبله په نیمايي کې پرېښود او پرې بېرته خپل هېواد ته ستون شو.

فلسطینیانو له تېرو څلورو میاشتو راهیسې په غزه کې اعتراضونه پیل کړي او هڅه کوي چې د اسرائیلو له لوري خپلو اشغال شویو سیمو ته ستانه شي. اسرائیلي پوځیان د هغوی مخنیوی کوي او دغه راز یې پر وړاندې په تاوتریخجنو اقداماتو لاس پورې کوي.

د اسرائیلو لومړي وزیر په غزه کې د نښتو له پیل وروسته فرانسې ته خپل سفر په نیمايي کې پرېښی او خپل هېواد ته ستون شوی.

د اسرائیلو پوځ وايي چې د غزې ټرانګې په سوېل ختیځه برخه کې د پوځي عملیاتو پرمهال یو اسرائیلي افسر وژل شوی او یو بل برسېرن ټپي دی.

چارواکو ویلي چې دا مرګ ژوبله له فلسطینیانو سره د ډزو د تبادلې په پایله کې رامنځته شوې ده. فلسطینیان وايي، په دې نښتو کې د دوی له لوري اووه کسان وژل شوي چې پنځه پکې د

د کتاب خبرې

د رهبرۍ ارينې ځانگړنې

۲۱ هغه ځانگړتياوې چې يو غوره رهبر يې حتماً ولري

● ليکوال: جان مکسولې

● ژباړن: میراحمد ياد

څوارلسمه ځانگړنه

د ستونزې حل:



دې ته تم شی

د سام والتون په څېر اغېزناک رهبران ټول عمر ستونزو او ننگونو ته نېغ ولاړ وي او دا چاره گټونکي له بابلونکو جلا کوي. په هغه وخت کې نورو ټولو خرده فروشانو له سيالی او بازارونو سر ټکاوه، خو دی لگيا و، له خپل خلاقيته يې کار اخيسته او خپلې ستونزې يې حل کولې.

هر رهبر چې په هره برخه کې کار کوي، په هر حالت کې بايد له يو لړ ستونزو او ننگونو سره مخ شي. د ستونزو پيدا کېدو مخه په دري دلايلو نه نيول کېږي:

- مونږ د تنوع او بېچلتياوو په نړۍ کې ژوند کوو.
- له خلکو سره تبادلې کوو؛ او
- هغه ټول حالات او شرايط نشو کنټرولولی چې مونږ ورسره مخ کېږو.

کوم رهبران چې د ستونزو د حل بڼه وړتيا لري، دا پنځه ځانگړنې پکې وي:

۱) مسايل پېشيني کوي.

دا چې د ستونزو مخه نه نيول کېږي، نو بڼه رهبران يې پېشيني کوي، يعنې دوی پوهېږي چې ستونزې به راځي. که هر څوک دا فکر وکړي چې دی په سمه او اسانه لارې روان دی، نو له ستونزو سره مخ به شي. ديويډ ليوينگستون افريقا ته په ماموريت لېږل شوی و، دا کيسه به درته د رهبرانو ذهنيت بڼه څرگند کړي. کوم سازمان چې دی يې لېږلی و، غوښتل يې چې مرستې ته ځينې نور خلک ور ولېږي، په دې خاطر د سازمان مسئول يو ليک ولېږه او له ديويډ يې د کسانو لېږلو اسانه لاره وپوښتله. هغه ورته په ځواب کې وليکل: (که ستاسې خلک په پاخه سرک په تمه راځي، نو زه ورته اړتيا نه لرم، زما داسې خلک پکار دي چې ببخي سرک نه وي، همدوی بايد سفر ته تيار وي.) که چېرې ستاسې ليدلوری او ذهنيت مثبت وي او تر ټولو بډې بېنې هم په نظر کې ونيسئ، نو د راتلونکو ستونزو د حل لپاره بڼه حالت او موقعيت پيدا کولای شئ.

۲) دوی حقايق مني

خلک معمولاً له ستونزو سره په مخ کېدو دا غبرگونونه نسي: يا ببخي ستونزې نه مني، يا يې مني او بېرته مخ ترې اړوي يا ستونزې مني او هڅه کوي چې ستونزې حل او حالات بڼه کړي. رهبران بايد تل په درېيمه تگلاره عمل وکړي.

پاول هاروي وايي: (په داسې حالاتو کې دا فکر بڼه دی چې ووايو، حالات تل همداسې وي.) هېڅ رهبر نشي کولای چې خپل سر پناه کړي او نور خلک خطر منلو ته رهبري کړي. اغېزناک رهبران د حالاتو له حقيقت سره مخامخ کېږي.

۳) دوی پراخ نظر لري

د رهبرانو نظر بايد پراخ وي، بايد اوږدمهالی ليد ولري او هېڅ وخت د عواطفو او احساساتو تر اغېزې لاندې نه راځي. بله دا چې جرئياتو ته دې دومره نه ورننځي چې اصلي هدف ترې پاتې شي. الفرډ ارمانډ مونټايرټ ليکي چې: (زياتره خلک خنډونه وينې، خو داسې خلک لږ دي چې واقعيتونو ته په ليدو اهداف له ياده نه باسي. تاريخ ټول عمر د دوهمې ډلې بريا ثبت کړې ده، او بې خبري او بې عقلي د لومړۍ ډلې په نصيب کېږي.)

۴) دوی په يوه وخت يو کار کوي

د ريچارډ اسلوما يو نصيحت دا دی چې: (هېڅکله هڅه مه کوئ چې ټولې ستونزې په يو وار حل کړئ، بلکې يوه يوه په خپل وخت حل کوئ.)

زياتره وخت رهبران هله له ستونزو سره مخ کېږي چې غواړي ټولې ستونزې په يوه وار حل کړي او دا پرې پټی کېږي. که له بېلابېلو او ډېرو ستونزو سره مخ يئ، نو هڅه وکړئ چې په يوه وخت يوه ستونزه حل کړئ.

۵) په بدو حالاتو کې هم لوی اهداف مه هېږوئ

بڼه رهبران هغه وخت پرېکړه کوي چې د خپلې رهبرۍ بڼه وخت تجربه کوي. دوی پرېکړې بدو او کرکېچنو حالاتو ته نه پرېږدي. د باسکټبال لوبغاړی وايي چې زه له تمريناتې کمپه د کېناستو پر وخت پرېکړې نه کوم. دی پوهېږي چې په بدو شرايطو کې بايد تسليم نشي.

پر دې فکر وکړئ

ليکوال، جورج ماتيو ادامز وايي: (فکر مو د ژوند تر هر اړخه مهم دی، له عايدې مهم دی، له کوره مهم دی، له ټولنيز موقفه مهم دی او نور چې ستاسې په اړه څه فکر کوي، له هغو ټولو مهم دی. هره ستونزه تاسې ته ستاسې خپل ځان در پېژني، درته نښي چې تاسې څه ډول فکر کوئ او له څه شي جوړ شوي يئ.)

کله چې له ستونزې سره مخ شئ، څه غبرگون نښئ؟ په ستونزې سترگې پټوئ او په دې تمه کېنئ چې گني خپله به حل شي؟ که نه داسې احساسوئ چې د ستونزې د حل لپاره کافي قوت نه لرئ؟ آیا پخوا د ستونزو په حل کې له سختو حالاتو سره مخ شوي يئ؟ د ستونزو د حل اغېزناک قوت هله پيدا کېږي چې تاسې له ستونزې سره مخ شئ او د حل د لارې خنډونه يې لرې کړئ. هر ځل چې ستونزه حل کوئ، نوی مهارت پيدا کوئ، خو که د ستونزې د حل هڅه ونه کړئ، نو گټور مهارت هم نشي موندلی. دوام لري...

الفرد نوبل

حکمت ارين



د ماده د بارودو په پرتله ډېره ساحه خرابولی شي، خو اوربلوونکې نه ده. ډيناميټ لومړنۍ چاودېدونکې ماده وه چې کنټرولېده او تر بارودو يې تخريب ډېر و. دا ماده په لومړيو کې د نوبل د چاودېدونکي توکي په نوم پلورل کېده، خو وروسته له معرفي کېدو يې ډېر شهرت خپل کړ او د بارودو پر ځای يې د کارونې موارد ډېر شول او خورا ډېره پلورل کېده. نوبل د ډيناميټ پر جوړونې په ټوليزه توگه نظارت او څارنه کوله. که څه هم امريکايانو هڅه وکړه چې په لږ تغير سره دا ماده د ځان په نوم ثبت کړي، خو د ډيناميټ بازار يې سوړ نه کړ او د ډيناميټ د زيات پلور له امله الفرډ نوبل په بې سارې توگه پانگه تر لاسه کړه.

د نوموړي يو بل محصول د نيټروگليسيرين مخلوط و چې تر ډيناميټ يې هم منفجره ځواک پياوړی و او کولی يې شواى چې د ډيناميټ په پرتله ډېره ساحه تخريب کړي. دا ماده د منفجره ژل په نوم د وسلو او منفجره توکو بازار ته راغله چې په ۱۸۷۶ ز کال کې ثبت شوه. خو ويل کېږي چې دا ماده هم د ډيناميټ په څېر جوړېدل.

اوس راځو دې ته چې د نوبل جايزه د چا له خوا او چاته ورکول کېږي.

سويډني شتمن او د ډيناميټ مخترع، الفرډ نوبل په خپل نوښت او غوښتنه دا جايزه جوړه او وټاکله. د نوبل جايزه د طب، فزيک، کيميا، ادبياتو او سولې د برخې مخورو او نه سترې کېدونکو فعالانو او نوښتگرو ته ورکول کېږي. دا جايزه په لومړي ځل د نوبل له مړينې پنځه کاله وروسته په ۱۹۰۱ ز کال کې ورکړل شوه. د اقتصاد د نوبل جايزه، د سويډن مرکزي بانک په ۱۹۶۸ ز کال کې د الفرډ په درنښت او ياد کې د اقتصاد د برخې د نوبل جايزه وټاکله چې رسمي نوم يې په اقتصاد کې د سويډن د بانک جايزه دی، خو د دې جايزې د گټلو معيار هم د نوبل د جايزې د گټلو له معيارونو سره برابر دی او په همدې لړ کې ورکول کېږي.

نوبل په ۱۸۹۵ ز کال کې په خپل وصيت کې د دې جايزې پرېکړه کوونکي مشخص کړي دي. د هغه د وصيت پر اساس، د ستاکهولم د کارولينسکه انسټيټوت د طب، د سويډن د شاهي علومو اکاډمۍ د فزيک او کيميا او د سويډن اکاډمۍ د ادبياتو د برخې کارکووکي، گټونکي ټاکنې او اعلاټوي.

نوبل په خپل وصيت کې د سولې د جايزې د گټونکي پرېکړه هغه پلاوي ته سپارلې چې د ناروې پارلمان ټاکنې، خو نه يې دي ويلي چې ولې يې د دې جايزې پرېکړه ناروې ته پرېښې ده. هغه مهال چې الفرډ نوبل د دې جايزې د ټاکلو غوښتنه کوله، سويډن او ناروې د يوه اتحاد غړي وو چې بيا په ۱۹۰۵ ز کال له دغه اتحاد نه ووتل. ناروې په سيمه کې يو سوله خوښى هېواد بلل کېده او سويډن پر خپلو گاونډيانو د يرغلونو تاريخ درلود. شايد په همدې دليل ناروې ته د سولې د جايزې د ورکولو پرېکړه سپارل شوې وي. په نړۍ کې زرگونه کسان دي جايزې ته کانديدان وي چې د پوهنتون استادان، وکيلان، د نوبل د جايزې مخکنې گټونکي او په خپله د نوبل د جايزې د ټاکنو کميټو ځينې غړي وي. د اصولو له مخې پرېکړه کوونکي بايد د نوبل جايزې د کانديدانو هويت تر ۵۰ کلونو پورې وساتي. د گټونکي تر اعلان مخکې، پرېکړه کوونکي حق نه لري چې د گټونکو په اړه خبرې وکړي، خو کله ناکله هغوی چې دي جايزې ته نور کسان کانديدوي، خپله پرېکړه په ډاگه کوي.

د نوبل جايزې گټونکو ته د سرو زرو د مډال او ډيپلوم ترڅنگ اته ميليونه کرون چې شاوخوا ۹۳۰ زره ډالره کېږي، هم ورکول کېږي. پوهان او نوښتگر کلونه-کلونه انتظار کوي چې د نوبل د جايزې بنسټ يې هڅې او لاسته راوړنې په رسميت ومنې. د نوبل د جايزې پرېکړه کوونکي هم کلونه کلونه پلټنې کوي چې معلومه کړي، د کانديدانو په بېلابېلو علمي برخو کې شوي نوښتونه تلپاتې او په علمي اصولو ولاړي دي.

د نوبل جايزې کمېټه يوازينۍ کمېټه ده چې د محققينو او نوښتگرو تېرو فعاليتونو او نوښتونو ته درناوی کوي او ارزښت ورکوي. الفرډ ته له همدې کبله په ټوله نړۍ کې په ډېره درنه سترگه گنل کېږي. هغه ته له دې امله د نړۍ د نوښتگر نوم ورکړل شوی چې خپل ټول ژوند يې لومړی خپل ولس، بيا ټولې سيمې او ټولې نړۍ ته په خدمت کولو کې تېر کړ.

که څه هم د هغه هڅې د دې لپاره وې چې خپل هېواد په داسې يو ځای تبديل کړي چې د ټولو انسانانو لپاره پکې حقوق يو شان ورکړل شي. د انساني ژوند د هوساينې لپاره د نوموړي هڅې د پام وړ بلل شوې دي. سويډنی کارپوه او د دغه هېواد په مرکزي پوهنتون کې د تاريخ استاد ټوماس ډيکوک وايي: «که څه هم کله چې هغه د اوسپنې ويلي کولو کمپنۍ د وسلو جوړولو په کمپنۍ بدلوله، د نوموړي په اړه نظرونه منفي شول.

تېولو به يې په اړه ويل چې هغه غواړي نړۍ له يوه نوي گواښ سره مخ کړي، خو داسې نه و. هغه يو مخترع و؛ ځکه وسلې يې جوړولې او د ټولې نړۍ لپاره يې د قدرت د نيولو او ساتلو لپاره يوه نوې وسيله را منځته کړه چې وروسته يې بيا دغه کار ته پراختيا ورکړه او ډيناميټ يې هم اختراع کړ. په ټوله کې که ووايو هغه د نوښتونو يوه زېرمه وه، خدای دې له هغه نه راضي وي. هغه د نړۍ په سياست کې يو پياوړی کس يادولی شو او په دې توگه ويلي شو چې نوموړي د نظامونو د بقا او انساني ژوند د هوساينې لپاره که څه هم د خلکو په نظر گواښوونکي کارونه کړي دي، خو اوس يې نړۍ د يو نوښتگر کس په نوم پېژني او هغه ته د احترام په خاطر د نوموړي په نوم د نړۍ نوښتگرو اشخاصو ته کلنۍ جايزې ورکول کېږي؛ دا د دې ښکارندويې کوي چې هغه نه يوازې يو نوښتگر و، بلکې داسې يو کس و چې نړيوال ورته په ډېر احترام قايل دي.»

کله چې ډيناميټ جوړ شو، نو الفرډ نوبل هڅه وکړه تر څو دا ماده په يو ډول نه يو ډول تر يو څه وخته پټه وساتي، خو وروسته يې يا پرېکړه بدله شوه او يا ترې په ناخبرۍ کې خلک خبر شول. ځکه ډيناميټ له نيټروگليسيرين نه جوړه شوې ماده ده چې په ۱۸۶۷ ز کال کې د ځينو نورو مادو په ترکيب کې د نوبل له خوا په همدې نامه ثبت شوه او د کارپوهانو په باور د پټولو لامل يې هم دا و چې ده غوښتل تر دې هم يو څه پرهمختلې هڅه جوړ کړي.

نوموړي په لومړي ځل دا ماده د ۱۸۶۷ ز کال په اکتوبر مياشت کې په انگلستان کې د ښکار په يو لړ مراسمو کې نندارې ته وړاندې کړه چې د ټولو خلکو له هرکلي سره مخ شوه چې وروسته بيا نوموړي پراختيا ورکړه او د يوې پراخې تخريبوونکې مادې په توگه يې ترې په وسلو او چاودېدونکو موادو کې کار واخيست.

الفرد نوبل د ۱۷مې زېږديزې پېړۍ له پوهانو څخه وو. نوموړی د ۱۸۳۳ ز کال د اکتوبر په مياشت کې په سويډن کې د امانويل نوبل په کورنۍ کې وزېږېد. مور يې اندريته السل نومېده او دی يې درېيم زوی و. د نوبل کورنۍ په ۱۸۴۲ ز کال کې له ستاکهلم نه سن پيټرزبورگ ته کډواله شوه. پلار يې هلته يوه کارخانه جوړه کړه چې د لرگي تختې به يې جوړولې. وروسته يې يوه بله کارخانه هم جوړه کړه. دا چې نوموړي په دويمه کارخانه کې څه جوړول، په اړه يې دومره ويل شوي چې هغه د وسلو جوړولو بله کارخانه هم درلوده.

الفرد په پيټرزبورگ ښار کې د نيکلای نيکلایويچ زينين تر نظر لاندې د وسلو زده کړې پيل کړې. په ۱۸۵۹ ز کال کې د دوی د کورنۍ د وسلو جوړولو چارې د الفرډ نوبل دويم ورور لودويگ نوبل په غاړه واخيستي چې ډېره پراختيا يې هم ورکړه.

دا کارخانه د څه وخت په تېرېدو سره له ماتې سره مخ شوه او الفرډ له خپلې کورنۍ سره امريکا ته ولاړ. هغه خپل ټول وخت د چاودېدونکو توکو په ځانگړې توگه له نيټروگليسيرين نه د سمې کارونې پر مطالعه تېر کړ. نيټروگليسيرين په ۱۸۴۷ ز کال کې د اسکاټيو سوېرو له خوا په تورين پوهنتون کې جوړ شو.

په ۱۸۶۴ ز کال کې د الفرډ د کورنۍ د وسلو جوړولو په کارخانه کې چې په هلنډوري يې پېرلې وه، څو چاودنې وشوې چې له امله يې د الفرډ کشري ورور او څو نورو کسانو چې په همدې کارخانه کې يې کار کاوه، خپل ژوند له لاسه ورکړ.

په ۱۸۶۶ ز کال کې الفرډ وتوانېد چې د المان په هامبورگ ښار کې له ډېرو هڅو وروسته ډيناميټ کشف کړي چې په ۱۸۶۷ ز کال کې د نوموړي په نوم ثبت شو. دغه راز نوبل د نمسيس په نامه يوه نمايش نامه هم په ليکلې بڼه جوړه کړه. دا نمايشنامه د ايټاليا د څلورو نجيب زاده گانو پر ژوند او کار جوړه شوې وه چې پکې د هغوی د ژوند په اړه لنډ معلومات او نور يې مقدساتو ته سپکاوی و. دا نمايشنامه چې د بيشه شلي له مشهور کتاب ډرام سنسي نه هم پکې ځينې برخې راخيستل شوې وې، د نوموړي د ژوند په وروستيو کې چاپ شوه او ډېر غبرگونونه يې هم را وپارول، خو دا چې نوموړی هغه وخت په دنيا کې نه و، نو دا غوغاوې هم ژر خاموشي شوې.

خو دغه کتاب چې په دوو ژبو (سويډني او سپرانتو) ليکل شوی و، د نوموړي له ژوند وروسته ورک شو او تر اوسه يې کوم څرک نه دی لگېدلی، يوه نسخه يې چې په سويډن کې پيدا شوه، په ۲۰۰۳ ز کال کې بيا چاپ شوه، خو دا ځل يې په اړه هېڅ غبرگونونه نه وو.

الفرد يو انجنير، مبتکر او د وسلو مخترع و. هغه د ژوند له پيل نه تر مرگ پورې د وسلو جوړونې د نامتو کمپنۍ فورس مشر و. الفرډ د اوسپنې ويلو کولو کمپنۍ نه نيولې بيا د وسلو جوړولو تر کمپنۍ پورې ټول بڼه او بد تجربه کړل. الفرډ په وروستۍ وصيت نامه کې خپله پانگه د نوبل جايزې ته ځانگړې کړه چې اوسمهال په کال کې يو ځل هغو کسانو ته ورکول کېږي چې اختراع يې کړې وي او يا هم په نورو برخو کې ډېر فعال پاتې شوي وي.

د نوبل لومړۍ جايزه په طب کې ده. گټونکو ته يې هر کال نقدي جايزه، يو ډيپلوم او د سرو زرو يو مډال ورکول کېږي. دا جايزه داسې کسانو ته ورکول کېږي چې خدمتونه او نوښتونه يې دومداره او تلپاتې وي، د ملتونو ترمنځ يې د ورورولۍ د ټينگښت، وسله والو مخالفتونو د ختمولو او د سولې په برخه کې يې فعاليتونه او هلې ځلې کړې وي.

اقتصاد

همیانی

دا اته رازونه مو بریا ته رسوي

ژباړه: امان الله «حنيفي»

نولاد وايي: «له نورو سره مرسته کول د ځان پياوړي کول دي». د هغه پر خبره ميليونونه ځوانان غواړي يوه ورځ شتمن او پر ځان بسيا شي؛ له هغوی سره مرسته وکړي، څو بيا ستاسې لاسنيوی وکړي. له نورو سره مرسته مو پر ځان باور او ستاسې په اړه د هغوی ښه نظر لا پياوړی کوي. يوازې تر ځان پورې محدود مه اوسئ، بلکې ليد مو پراخ او د نورو مرسته کوونکي جوړ شئ.

۷- نوې مفکوره لرل

نوي مفکوره لرل د بریا بل راز دی. د مايکروسافت کمپنی مشر بيل گېټس وايي: «ما يوه نوې مفکوره درلوده، غوښتل مي د ټولو کمپيوټرونو لپاره د سافټویر خدمتونو لومړی شرکت جوړ کړم، پر خپله مفکوره مي کار وکړ او نن د نړی د يوه لوی شرکت خاوند يم.»

د چا پېښې مه کوئ او کونښن وکړئ چې د چا د تقلید قرباني نه شی. وړتياوې مو پر کار واچوئ او هدف ته د رسېدو لپاره مو له نوو لار چارو کار واخلي.

۸- مبارزه

د بریا اصلي راز په مبارزه کې نغښتی. د ماتو، ستونزو، نيوکو او فشارونو پر وړاندې مو روحیه مه بايلی، بيا را پاڅئ او حرکت وکړئ. له ځان سره په وار وار ووايئ: زه گټونکی يم، زه گټونکی يم.

د نړی تر ټولو مخکښ کسان له ډېرو نيوکو او ماتو سره مخ شوي دي، خو ماتې او شرم يې نه دي منلي، بيا را پاڅېدلي او حرکت يې پيل کړی، هماغه دي چې نن د نړی وتلي او مخکښ کسان ترې جوړ شوي.

هغه په خبره کاميابي لاسته راوړل څه جادوگر کار نه دی، بلکې هغه تکرار، تکرار او تکرار دی. هېڅوک د مور له نسه اتل او قهرمان نه دي زېږېدلي، هغوی په وار وار يو کار سرته رسولی. څومره چې پر يو کار ډېر تکرار او تمرین وکړی، هغومره مو د هغه کار په اړه وړتياوې پياوړې کېږي. که غواړئ چې په خپل کار او دنده کې مو لا ښې لاسته راوړنې ولری، ډېر تکرار او تمرین پرې وکړئ.

۴- پر ځانگړې موخه تمرکز

وتلی فېلم جوړوونکی نورمن جويسن وايي: «که غواړئ بريالي شئ، ټول تمرکز مو پر ځانگړي هدف را ټول کړئ». هسې نه چې د يو کار سرته رسولو پر مهال مو ذهن څو ځایه مصروف وي. که غواړئ چې د بریا خوند وڅکي، په ځانگړې موخه مو تمرکز راټول کړئ.

۵- پياوړې اراده

د بحري علومو استاد ډيويد گالو پر پياوړې اراده ټينگار کوي او هغه د بریا اصل بولي. بريالي کسان د پياوړې ارادې او پر نفس د پوره باور له مخې مخکې ځي. هغوی د شرم او وېرې په نوم هېڅ هم نه پېژني. د امريکا وتلی لوبغاړی گلډن هاوي وايي: «لومړيو کې پر ځان بې باوره او له ماتې سره مخ وم، ما ويل هېڅ وخت به بريالی نه شم. دا ځل مې پر ځان باور وکړ، اراده مې پياوړې کړه او ټوله وېره مې له زړه و ایسته. هماغه وو چې د لومړي ځل لپاره پر خپل سيال بريالی او د لوبې گټونکی اعلان شوم.»

۶- له نورو سره مرسته کول

د امريکا د بيل پوهنتون استاد شروين

ځانه وپوښتی، رښتيا له دې کار سره زما علاقه شته او که په زور راباندې تحمیل شوی؟ که مو کار يا دنده په زړه پورې نه وه، هېڅ بې مه کوئ، ځکه دا به مو په زړه جوړ نه وي او هر وخت به ترې په تنگ راځي. کله چې له دندې او کار نه په تنگ شئ، دا مو وجود کې شته وړتياوې وژني او نه مو پرېږدي چې له خپلو وړتياوو ښه گټه واخلي. يوازې هغه کار او دنده پر مخ یوسئ چې مينه ورسره لری.

۲- هڅه او کونښن

د بریا دویم راز په هڅه او کونښن کې نغښتی. روپرت مورداک د څو لویو شرکتونو مدیر او په نړی کې پېژندل شوی کس د خپلې کاميابی او لاسته راوړنو راز هڅه او کونښن بولي. هغه وايي: «هېڅ شی اسانه لاس ته نه راځي، کامياب او بريالي کسان ډېر زحمت باسي، هڅه او کونښن خپله يو سرخوړی دی، بريالي کسان د کار کولو معتادان نه دي، هغوی له خپلې هڅې او کونښن نه خوند اخلي.»

ممکنه نه ده چې په لومړی هڅه او کونښن به خپل هدف ته ورسېږی. هدف ته د رسېدو پر لار به ډېر ځله لوېږی، خنډونه او ستونزې به مو مخه ډب کوي، خو تاسې به لکه روانې اوبه تل روان وی، له تېرو سره به سر لگوی، په کرلېچونو کې به تاوېږی را تاوېږی، خو حرکت به مو تر هغې نه درېږي څو خپل ټاکلي هدف ته نه یی رسېدلي.

۳- پرله پسې تکرار

الکس گارد د يوه لوی شرکت مدیر وايي: «تکرار او تمرین د کاميابی راز دی». د

هرڅوک غواړي ژوند يې ښه او په داسې ډول برابر شي، څنگه يې چې زړه غواړي. بې له شکه چې هر څوک دا هیله لري، خو ډېر ورته نه رسېږي، يوازې کم شمېر کسان دي چې دا هیلې يې پر حقيقت بدلېږي. هغوی څوک دي او څنگه دې هیلو ته رسېدلي دي؟

هغوی نه نابغه گان دي او نه هم له تاسې زياتې وړتياوې لري. هغوی له تاسې سره يوازې يو توپير لري، هغه دا چې هغوی د ځان لپاره هدف ټاکلی، هر څه چې کوي، يو ټاکلي هدف ته د رسېدو په خاطر يې ترسره کوي. که غواړئ د هغوی په شان ښه او خوښ ژوند ولری، ځان ته مو هدفونه وټاکئ او هر هدف ته د رسېدو لپاره خپله ټوله انرژي پر کار واچوئ.

هدف ته رسېدل مو يوازینی ارمان دی، که ورته ورسېدی، خوشالي به مو په برخه شي. څنگه دا خوشالي په خپله برخه کړی؟

په ډېرې اسانۍ سره کولای شئ دا خوشالي ترلاسه کړی. وار له لاسه مه ورکوی، دغه اته رازونه مو خوشحالی ته د رسېدو پر لار لاسنيوی کوي.

۱- له کار سره مينه لرل

بریا ته د رسېدو لومړی راز له کار سره مينه او علاقه لرل دي. د ډايمر کرایسلر شرکت بنسټگر فرېمن توماس وايي: «زما د کاميابی راز له خپل کار سره مينه او علاقه ده». بريالي کسان يوازې هغه کار سرته رسوي چې مينه او علاقه ور سره لري. که مو د خپلې خوښې وړ کار تر سره کړ، ډېر څه به لاسته راوړی. مخکې له دې چې پر يوه کار شروع وکړی، لومړی له

د اسعارو بېی

\$	۷۶
€	۸۵,۸۰
Rp.	۵۶۳
₹	۱۰۴۰
¥	۱۰,۸۰
£	۹۷,۴۰

پروازونه

کابل - هرات	10:00
کابل - دوبي	16:30
کابل - ډهلي	10:00
Kam Air	
کابل - هرات	09:00
کابل - کندهار	09:00
کابل - ډهلي	10:00
flydubai	
کابل - دوبي	08:50
کابل - دوبي	14:40
کابل - دوبي	18:15

بېړنی شمېرې

پوليس	119 - 100
امبولانس	112
اتانرک روغتون	0202500312
ملالی زېږنتون	0202201377
وزير محمد اکبر خان روغتون	0202301360
رابعه بلخي روغتون	0202100439

په فراه کې د جگړو له کبله پوليسو ته مرگ ژوبله اوښتې ده



او دوه نور په باغ پل کې وژل شوي دي. يوه سرچينه چې نه غواړي نوم يې څرگند شي، وايي چې طالبانو د دغه ولايت په گلستان ولسوالۍ کې هم د سيمه ييزو پوليسو پر پوستو بريدونه کړي چې په پايله کې يې شپږ پوليس وژل شوي دي. مهري د گلستان په اړه څه ونه ويل، خو وايي چې د فراه په بريدونو کې طالبانو ته هم مرگ ژوبله اوښتې، خو کره شمېره يې ورسره نشته.

طالبانو ويلي چې ورمه شپه په خاکسفيد او گلستان ولسواليو او دغه راز د فراه په مرکز کې د هغوی په بريدونو کې له دولتي ځواکونو څخه ۴۶ تنه وژل شوي، نهه تپيان دي او نهه نور طالبانو ژوندي نيولي دي. طالبانو ويلي چې په دغو بريدونو کې يو طالب وژل شوی او درې نور تپيان دي.

د فراه د والي وياند ناصر مهري وايي چې ورمه شپه د خاکسفيد په خوست سيمه کې نښتې شوې، خو دی بې د مرگ ژوبلې په اړه معلومات نه لري. نوموړی د جزياتو له ورکولو پرته وايي چې طالبانو ورمه شپه د فراه ښار د مرکز اړوند په باغ پل، سنگي زور، برنگتوت او حيدرقلي سيمو کې هم بريدونه کړي، خو د مرگ ژوبلې په اړه يې له ده سره معلومات نشته. د يادو سيمو اوسېدونکي چې نه غواړي

د فراه د والي وياند ناصر مهري وايي چې ورمه شپه د خاکسفيد په خوست سيمه کې نښتې شوې، خو دی بې د مرگ ژوبلې په اړه معلومات نه لري. نوموړی د جزياتو له ورکولو پرته وايي چې طالبانو ورمه شپه د فراه ښار د مرکز اړوند په باغ پل، سنگي زور، برنگتوت او حيدرقلي سيمو کې هم بريدونه کړي، خو د مرگ ژوبلې په اړه يې له ده سره معلومات نشته. د يادو سيمو اوسېدونکي چې نه غواړي

ضمير کابلوف: خلیزاد د افغان سولې په تړاو د خبرو لپاره مسکو ته راځي



خپل چمتووالی ښودلی دی. د مسکو په لومړۍ ناسته کې چې تېره اونۍ په مسکو کې جوړه شوې وه د سيمه ييزو هېوادونو د استازو سربېره د طالبانو يو پنځه کسيز پلاوي هم گډون کړی و. افغان حکومت په ياده ناسته کې له گډون کولو په شا شو او لامل يې دا بللی چې دوی غواړي له طالبانو سره د افغانانو په مشرۍ د سولې خبرې مخه يوسي، خو طالبانو بيا په ياده غونډه کې يو ځل بيا ټينگار وکړ چې دوی له افغان حکومت سره څکه خبرې نه کوي چې هغوی صلاحيت نه لري. طالبانو وويل چې له امريکا سره خبرو ته چمتو دي. د مسکو د دويمې غونډې د څرنگوالي او نېټې په اړه څه نه دي ويل شوي.

د حکومت د کنټرول ساحه تنگېږي او طالبان پرله پسې هڅه کوي چې پر ولسواليو ولکه ټينگه کړي. امريکا تر اوسه روسيې ته د خلیزاد د سفر په اړه څه نه دي ويلي. بل پلو د روسيې د بهرنیو چارو وزارت وايي، طالبانو د افغان سولې په اړه د مسکو په دويمه غونډه کې د گډون لپاره

ته سفر کوي چې تېره اونۍ په روسيه کې د افغان سولې په تړاو جوړه شوې غونډه کې طالبانو ټينگار وکړ چې دوی غواړي مخامخ له امريکا سره خبرې وکړي او لومړۍ غوښتنه يې له دې هېواده د بهرنیو ځواکونو وتل دي. دا په داسې حال کې ده چې په دې وروستيو کې ورځ تر بلې پر افغان خاوره

د روسيې د ار تي ټلويزیوني شبکې د خبر له مخې ښايي د افغان سولې لپاره د امريکا ځانگړی استازی زلمی خلیزاد د خپل سفر لوری مسکو ته بدل کړي. سرچينې د روسيې د بهرنیو چارو وزارت په حواله خبر ورکړی چې خلیزاد پلان لري د افغان سولې په تړاو د خبرو لپاره مسکو ته ورشي.

سرچينې د ضمير کابلوف له قوله ليکلي، دی خلیزاد له نږدې پېژني او دوی به په دې ليدنه کې پر افغان سوله مفصلې خبرې وکړي. خلیزاد اوس په کابل کې دی او دلته يې له سياسي څېرو او چارواکو سره هم د افغان سولې په اړه خبرې اترې کړې دي. خلیزاد وروسته تر هغه روسيې

مسیر
ورژنانه

مسوول مدير: اسدالله وحيدی

مرستيال: عبدالرقيب نوري

ليکوالان: محمد تنظيم سمون، شفيق اميرزی، جاويد کوټوال او شفيق همدرد

خبريالان: حميدالله حميدي، حکمت آرین، حشمت نوري او جواد تيموري

گرافیک او ډيزاين: ارمان

چاپخونه: وايگل چاپ ۰۲۰۲۵۱۲۶۲۶

۰۷۸۲۹۸۹۶۹۶

maseerdaily@gmail.com

0202502100 / 0777989696

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily



المبارک د ښه سفر لپاره غوره انتخاب دی!



المبارک

توریستی شرکت

0786 55 55 91, 0786 55 55 92
0786 55 55 93, 0777 77 78 55

کابل د میوند جادې وروستی برخه، خوست ټاور، لومړی پور.

سه شنبه د ۱۳۹۷ د لړم ۲۲ مه | د ۲۰۱۸ د نومبر ۱۳ مه | دویم کال | ۲۸۴ گڼه

جرمني او فرانسې د اوکراین د ختیځ ټاکنې غیرقانوني بللې دي

www.Maseerdaily.af | twitter/MaseerDaily | Facebook/MaseerDaily



فرانسې او جرمني د اوکراین په ختیځ کې د روسي پلوی بېلتون پالو تر کنټرول لاندې سیمو کې د ورمې ورځې ټاکنې غیرقانوني بللې دي. د فرانسې ولسمشر امانویل ماکرون او د جرمني لومړی وزیرې انگیلامبرکل په یوه گډ بیان کې ویلي دي چې یادي ټاکنې د اوکراین ځکمنی بشپړتیا تر پوښتنې لاندې راولي. د اوکراین حکومت او نړیوالو ملاتړو یې ویلي چې شوې ټاکنې به د اوکراین په ختیځ کې د جگړې د پای ته رسولو لپاره د روسیې او اوکراین د ختیځ د ډونیشک او لوهانسک سیمو د مشر د ټاکلو لپاره ټاکنې په دغو سیمو کې د جگړې د پای ته رسولو لپاره د مېنسک د اوربند له موافقې څخه سرغړونه نه ده. د اوکراین د ختیځ په جگړه کې چې د ۲۰۱۴ میلادي کال په اپریل میاشت کې پیل شوه، تر اوسه پورې ۱۰ زره او درې سوه کسان وژل شوي دي.



په غزه کې د نښتو له کبله، د اسرائیلو لومړي وزیر د پاریس سفر په نیمايي کې پرېښود

ادامه خدمات دراز مدت یونیتار برای افغانستان تلقی میگردد. این برنامه شامل گفتگو های پویا و مؤثر بوده است. یکی از اشتراک کننده ها خانم ستاره حسن، ریس تلویزیون زن در افغانستان فرمودند که این برنامه برعلاوه افزایش علم، دانش و تجارب به ارتباط حکومتداری و اهداف انکشافی ماندگار، باعث انکشاف شبکه فعال و تخصصی اشتراک کننده ها گردیده آنها را منحیث یک فرد و یا یک تیم فعال توانمند میسازد تا با مشکلات مختلف کاری خویش پنجه نرم کنند و بالای آنها فایق گردند. خانم شیلای صمیمی اشتراک کننده دیگر این برنامه که متخصص ارشد در وزارت مالیه میباشد اضافه نمودند که بسیار خرسند استند که با دانش بهتر و بیشتر به ارتباط حکومتداری، اهداف انکشافی ماندگار، جندر و پاسخگویی اجتماعی دوباره به کار خویش ادامه میدهند و میتوانند در این عرصه با دیگران آموخته های خویش را شریک سازند. با ملاحظه به نقش ادارات در تطبیق اهداف انکشافی ماندگار، اشتراک کننده گان با استفاده از دانش و تجارب شان از جریان ورکشاپ، وظیفه تجسسی را با به عهده گرفتن ارزیابی ضرورت ها و مسایل محیطی ادارات که شامل تشخیص یک موضوع مربوط به اداره و یا جامعه میباشد برای مدت یک ماه تحت بررسی قرار داده برای اشتراک به ورکشاپ آموزشی در جاپان آماده میگردد. با در نظر داشت موضوعات اساسی ورکشاپ کابل و نتیجه وظیفه تجسسی اشتراک کنندگان، ورکشاپ دوم این برنامه که در اخیر ماه نومبر در توکیو و هیروشیما برگزار میگردد، اشتراک کنندگان را تحت آموزش و تتبع علمی قرار میدهد. با ارایه تقریر اخیر بالای پروژه های انتخاب شده توسط اشتراک کنندگان، ورکشاپ جاپان اشتراک کنندگان را با فهم و وسایل ضروری برای انکشاف یک پلان کاری مکمل و قدم به قدم که موارد مهم جندر، حکومتداری، پاسخگویی اجتماعی و اهداف انکشافی ماندگار را در بر داشته باشد، میسازد.

تئوریکی و کار های عملی در جریان ورکشاپ، اشتراک کننده ها قادر به افزایش دانستنی های خویش در بخش اهداف انکشافی ماندگار و یا SDGs خصوصاً هدف پنجم یعنی برابری جنسیتی مختص به افغانستان گردیدند. در آغاز برنامه بانوی اول افغانستان، خانم رولا غنی احساسات نیک خویش را با ارایه ویدیوی تصویری طوری اظهار داشتند، که از اشتراک کننده گان خواستند تا از این برنامه آموزشی و شبکه فعال ایجاد شده بین اشتراک کننده ها در ظرف چندین ماه با دفتر یونیتار در کابل و جاپان به طور اعظمی استفاده مؤثر نموده با تجارب و دانش افزوده شده خویش خصوصاً در بخش های حکومتداری و اهداف انکشافی ماندگار رول و نقش خانم ها را در ادارات و بالاخره در جامعه بیشتر توانمند سازند. محترم میتسوچی سوزوکا سفیر دولت جاپان در افغانستان به راه اندازی برنامه مهم رهبری برای خانم های افغان را خیر مقدم گفته، اضافه نمودند که دولت جاپان در غنماندی و انکشاف اشتغال پرتوان خانم ها در جامعه افغانی متعهد بوده و تأکید نمودند ساختمان یک جامعه بهتر با توانمند ساختن زنان منحیث رهبر در جامعه یک قدم مهم در قدرتمند ساختن افغانستان میباشد. آقای سوزوکا به این باور هستند که اشتراک کننده ها تجارب بهتر و بیشتر از برنامه های که در کابل، توکیو و هیروشیما برگزار میگردد، حاصل خواهند نمود. خانم میهوکو کومه موتو رییس دفتر یونیتار در هیروشیما جاپان گفتند « برنامه رهبری خانم ها در افغانستان، ۲۰ تن از خانم های با استعداد و پرتلاش را از ادارات مختلف در افغانستان با هم یکجا میسازد که آنها میتوانند با اشتراک شان دانش و استعداد خویش را در موضوعات تطبیق حکومتداری و برابری جنسیتی (Gender Equality) افزایش داده و مصدر خدمات شایان به کشور شان گردند. انکشاف تمام سکتور های جامعه یک گام مهم برای انکشاف متداوم میباشد و این برنامه



انستیتیوت آموزشی و تحقیقاتی ملل متحد (یونیتار) یکجا با دولت جاپان ورکشاپ آموزشی تحت نام « برنامه رهبری زنان برای افغانستان، حکومتداری و SDGs » را در کابل برگزار نمودند. ۲۱ اکتوبر سال ۲۰۱۸، کابل، افغانستان: دفتر یونیتار که مقر آن در هیروشیما جاپان میباشد با حمایت مالی مردم و دولت جاپان ورکشاپ آموزشی تحت نام « برنامه رهبری زنان برای افغانستان » حکومتداری و اهداف انکشافی ماندگار SDGs را در کابل برگزار نمود. طرح و دیزاین این برنامه بر اساس تجارب برنامه های تطبیق شده در ظرف ۱۵ سال گذشته توسط دفتر یونیتار در هیروشیما صورت گرفته است. به منظور بلند بردن سطح حکومتداری و رهبری مؤثر و توجه خاص برای انکشاف خانم ها در افغانستان این برنامه آموزشی برای ۲۰ تن از خانم ها از ادارات مختلف دولتی، غیر دولتی، جامعه مدنی و مطبوعات طرح گردیده و به شکل بورسیه تحصیلی برای آنها تفویض گردیده است. این برنامه مشتمل بر دو ورکشاپ آموزشی میباشد که اولین ورکشاپ آن به تاریخ های ۱۵ و ۱۶ اکتوبر در کابل برگزار گردید. با همکاری دفتر برنامه انکشافی ملل متحد (UNDP) و اداره ملل متحد برای زنان (UNWOMEN)، برنامه اول که در کابل برگزار گردید، نقاط مهم و کلیدی حکومتداری خوب، پاسخگویی اجتماعی، جندر و اهداف انکشافی ماندگار ملل متحد تحت بررسی و تتبع قرار گرفت. با استفاده از لکچرهای

